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Magia, Reina de 14 Paz

Queridos hermanos de la comunidad o

parroquial de Villar del Arzobispo y de todo el
pueblo de Villar:

Con alegria y gratitud celebramos esta
semana la fiesta de la Virgen de la Paz,
patrona de nuestro pueblo. Ella, que es la
Madre de Dios y de la Iglesia, nos acompafia
siempre con su amor y su intercesién. Ella, que
es la Reina de la Paz, nos invita a ser
constructores de la paz en nuestro mundo, tan
necesitado de reconciliacién y de justicia. Ella,
que es la Estrella de la Evangelizacién, nos
anima a ser testigos de Cristo, el Principe de la
Paz, en medio de nuestros hermanos.

La misién de la Iglesia es la
de Evangelizar, es decir, de
anunciar la Buena Noticia de
que Dios nos ama, nos salva
y nos llama a su comunidn.
Una Iglesia que no /
Evangeliza, pierde su
vocacién y su razén de ser.

Por eso, e{ Papa Francisco,
en su exhortacién apostélica
Evangelii Gaudium, nos
convocaba a una "nueva
etapa evangelizadora
marcada por lo alegrfa”.

Para cumplir esta misién,
tenemos que mirar a Maria,
la primera discipula
misionera de Jests. Ella nos
ensefia con su ejemplo y con
su galabra las actitudes que
debemos tener para ser
evangelizadores. Yeamos
algunas de ellas:

- La fe. Mar(a creyé en la palabra de Dios
guardé en su corazén. Ella nos dice: "Haced

roka

que él os diga”, La fe es el fundamento de la
Evangelizacién, pues nos hace confiar en Dios y

en su plan de salvacién. Sin fe, no podemos
comunicar a Cristo, que es la Verdad que
ilumina a todo hombre.

- La esperanza. Maria esperé en la promesa
de Dios y la vio cumplida en la resurreccién de
su Hijo. Ella nos acompafia como "signo de
esperanza segura y de consuelo”. La esperanza
es el motor de la Evangelizacién, pues nos hace
mirar al futuro con confianza y con alegrfa. Sin
esperanza, no podemos transmitir a Cristo, que
es la Vida que vence a la muerte.

maestTea paea evangelizae

- La caridad. Marfa amé a Dios y al préjime
con todo su ser. Ella nos muestra su corazén
"abierte a todos sin distincién”. La caridad es el
alma de la Evangelizacién, pues nos hace salir
de nosotros mismos y servir a los demds con
generosidad y compasién. Sin caridad, no
podemos anunciar a Cristo, que es el Amor que
se entrega por nosotros .

- La humildad. Maria se reconocié como la
sierva del Sefior y se sometié a su voluntad. Ella
nos invita a "magnificar al Sefior* . La humildad
es la condicién de la Evangelizacién, pues nos
hace reconocer que somos instrumentos de Dios
y que dependemos de su gracia. Sin humildad,

no podemos seguir a Cristo,

que se hizo pobre y

obediente hasta la muerte .

- La oracién. Marfa oré

constantemente y alabé a
. Dios por sus maravillas. Ella

' nos i'et'me en e|| cendculo

con los apéstoles para

implorar el don del Espiritu

Santo . La oracién es la

fuente de la Evangelizacién,

‘pues nos hace entrar en

‘comunién con Dios y con la

Iglesia. Sin oracién, no
podemos vivir en Cristo, que

‘es el Camino que nos

conduce al Padre .

Estas virtudes de Maria, y
otras muchas que
riamos mencionar, nos
levan a imitarla, a hacerlas
vida, y a Evangelizar. Asi lo
hicieron los santos, que son
los mejores evangelizadores, porque reflejaron
en sus vidas el rostro de Cristo. Asf lo podemos
hacer nosotros, con la ayuda de la gracia, para
ser luz del mundo y sal de la tierra .

Que la Virgen de la Paz, patrona de Villar del
Arzobispo, nos bendiga, nos proteja y nos
inspire en nuestra tarea evangelizadora. Que
ella nos obtenga la paz que el mundo no puede
dar, la paz que viene de Dios y que se extiende
a todos los hombres de buena voluntad. Que
ella nos conduzca a su Hijo, que es nuestra
paz . Amén.

Manuel vuestro cura.
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\& VIDA TARROQUIAL

MOVIMIENTO PARROQUIAL DEL 2023
BAUTIZOS.

1) BENEDI MOLINA, ALBA

2)  CASTELLANO MINGUEZ, SAMUEL
3)  GARCIA NAVARRO, AINOA

4)  LLUCH MOLLA, KAREN

5)  MARTORELL ROMERO, MARCOS
6)  MOLLA CACERES, NAIARA

7)  PORTER MARTINEZ, INES

8)  SERRA MILAN, ABEL

9)  UBEDA-PORTUGUES VALERO, EVA

PRMERAS COMUNIONES

1) AGUILAR CERVERA, MARIOLA

2)  CORTES PEREZ MARIA

3)  FONTANET QUILEZ ISABELA

4)  GIL HERRERA, EMILY

5)  GIL HERRERA, VALERIA

6)  MARTINEZ ESPIGA, GABRIEL

7)  MOLLA PENALVER, MANUEL

8)  ROMERO FERNANDEZ, TERESA MARIA
9)  TORTAJADA CERVERA, DANIEL

10) USACH FABUEL, HECTOR

CONFIRMACIONES

1) BORONAT LUNA, LEYRE

2)  FERRER ESPINOSA TONI
3)  LOPEZ BINEK, MAGDALENA
4)  MINGUEZ ESTEVAN, ANA
5)  MINUESA ORERO, ELENA
6) MONTON MORENO, JAIME
7)  ZABALA VAREA, NOEM!

MATRIMONIOS

1) DAVID MARTINEZ GALVEZ CON

INMACULADA ALEGRE CORTES,

2)  ALEJANDRO RODRIGO CERVERA CON
CLARA MUNOZ GABARDA.

3)  ESTEBAN PEREZ TORTAJADA CON
VERONICA ANGULO MINGUEZ.

DEFUNCIONES

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

8)

9)

10)
1)
12)
13)
14)
15)
16)
17)
18)
19)
20)
21)
22)
23)
24)
25)
26)
27)
28)
29)
30)
31)
32)
33)
34)
35)
36)
37)
38)
39)
40)
41)
42)

ADRIAN HERRERO, MERCEDES
ADRIAN SERRA, ANA BELEN
ALBERT CASANOVA RAFAEL
APARICIO GALINDO, JOSE

ARCON LOPEZ, MARIA PAZ
BALAGUER LAZARO, ASUNCION
BELENGUER PALOMAR, VICENTE
CASTELLANO SAYAS, CARMEN
CAZALLA SERRANO, MARIA JESUS
COMECHE TORTAJADA JOAQUIN
DOMINGO ESTEVAN, SALVADOR R.
ESTEVAN GOMEZ, JOAQUIN JOSE
ESTEVAN PALOMAR, RAFAEL
ESTEVE USACH, MIGUEL
EXPOSITO GOMEZ, PASCUAL
FAUBEL MORENO, JOSE LUIS
GALVEZ DELTORO, JUAN ANTONIO
GARCIA BELENGUER, ABEL
GARCIA GABARDA, JUAN JOSE
GARCIA MINGUEZ, BERNARDO
GARCIA OLIVER, RAFAEL

GORDO CERVERA, BAUTISTA
GORDO CERVERA, CARMEN
HERNANDEZ LOPEZ, PILAR
IBANEZ MINGUEZ, RAFAEL E.
LOPEZ CONTEL, CAYETANO
MARTINEZ GOMEZ, LUIS
MARTINEZ MONTON, SERGIO
MONTFORT PORCAR, ANGELA
PALOMAR GEA, PILAR C.
PALOMAR LLATAS, MARIA PAZ
PEREZ CERVERA, ANTONIO
PEREZ PEREZ, ENCARNACION
PONS DOMINGO, MARIA PAZ
QUILEZ MARTINEZ, JUAN JOSE
REQUEN! PRIETO, JOSE

RODRIGO ESTEVAN, RAQUEL
RUIZ ESTUDILLO, MANUEL

SALVO GARCIA, CESAR
TORTAJADA CASTELLANO, MIGUEL
TORTAJADA MARTINEZ, ILDEFONSA
TRINIDAD LOPEZ, MARIA




